
   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

               Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 83001210182                      

 Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 
 

 

Ordinanza n°12/2020 

 

 

 

OGGETTO: Ordinanza di posa in opera di n°1 dosso con attraversamento pedonale ed istituzione del 

                     limite di velocità di 30 Km/h sulla Strada Comunale avente denominazione toponomastica 

                     via Italia. 

                                               

      

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Premesso che la sicurezza delle persone, nella circolazione stradale, rientra tra le finalità primarie 

dell’ordine sociale ed economico perseguiti dalla Pubblica Amministrazione; 

Considerato che nel Comune di Palestro (PV) sono in atto dei lavori che interessano la viabilità stradale 

per cui si rende necessario integrare ed implementare la segnaletica preesistente al fine di una 

regolamentazione più appropriata della viabilità urbana; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha stabilito di predisporre interventi di limitazione della 

velocità veicolare in via Italia, strada comunale; 

Visto l’articolo 179 del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, 

D.P.R. 16 dicembre 1992, n°495, il quale dispone tra l’altro che “i dossi artificiali possono essere posti 

in opera solo su strade residenziali, nei parchi pubblici e privati, nei residence, ecc…”; possono essere 

installati in serie e devono essere presegnalati e ne è vietato l’impiego sulle strade che costituiscono 

itinerari preferenziali dei veicoli normalmente impiegati per servizi di soccorso o di pronto intervento”; 

Visto il comma 9 del sopracitato articolo 179 il quale stabilisce che i dispositivi rallentatori di velocità 

devono essere “posti in opera previa ordinanza dell’Ente proprietario della strada che determina il 

tipo e l’ubicazione”; 

Preso atto che il dosso di via Italia è costituito da ondulazione della pavimentazione viaria in 

conglomerato bituminoso a profilo convesso con le caratteristiche previste dal suddetto articolo 179 al 

comma 6 lettera c); 

Ritenuto, pertanto, necessario, per i motivi sopra menzionati e nella strada di cui all’oggetto, di 

procedere all’installazione di un dispositivo rallentatore di velocità del tipo dosso artificiale ed istituire 

il limite di velocità di 30 Km/h, al fine di limitare la velocità dei veicoli in transito che creano un 

potenziale pericolo per l’incolumità pubblica, nell’area del dosso; 



   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

               Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 83001210182                      

 Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

 

Individuato il dosso di via Italia per la realizzazione di un nuovo attraversamento pedonale; 

Visto il Nuovo Codice della Strada approvato con D. Lgs. n°285/1992 e le successive modifiche ed 

integrazioni, ed in particolare l’articolo 42 concernente la segnaletica complementare; 

Visto il D.P.R. n°495/1992 “Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della 

Strada” ed in particolare l’art. 179 a titolo “Rallentatori di velocità”; 

Visto il Decreto Ministeriale 5 Novembre 2001 n°6792, e ss. mm. ed ii. “Norme funzionali e 

geometriche per la costruzione delle strade”; 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 109 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267, contenenti il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 

Letto il Decreto del Sindaco datato 13 giugno 2019 col quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio competente in materia; 

 

 

ORDINA 

 

 

I seguenti provvedimenti: 

- l’installazione di n°1 rallentatore di velocità del tipo dosso artificiale predisposto in opera di larghezza 

  non inferiore a 120 cm e di altezza non superiore a 7 cm in via Italia; 

- l’istituzione del limite di velocità veicolare di 30 Km/h in via Italia, nell’area di installazione del 

  dosso artificiale, in entrambi i sensi di marcia; 

- l’istituzione di un attraversamento pedonale al di sopra del dosso artificiale. 

 

Gli utenti della strada saranno resi edotti delle nuove disposizioni, precisamente della presenza del 

dosso artificiale, del limite di velocità e dell’attraversamento pedonale, mediante l’apposizione di 

idonea segnaletica verticale ed orizzontale in loco. 

 

 

AVVERTE 

 

 

La presente ordinanza, la cui esecuzione è demandata a tutti gli organi di Polizia contemplati 

dall’articolo 12 del Codice sopra citato, è resa nota mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente e all’albo pretorio telematico del Comune di Palestro (PV) ed acquista efficacia mediante la 

collocazione della segnaletica. 

 



   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

               Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 83001210182                      

 Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

 

Contro gli inadempimenti si procederà secondo quanto previsto dal vigente Nuovo Codice della Strada. 

Le direttive per la collocazione della prescritta segnaletica sono demandate alla Polizia Locale. 

 

 

            DISPONE 

 

 

La trasmissione del presente provvedimento ai Vigili del Fuoco di Pavia, alla Stazione dei Carabinieri 

di Robbio (PV) e alla Croce Azzurra di Robbio (PV), per quanto di competenza e per opportuna 

conoscenza. 

 

 

 

           AVVERTE 

 

 

 

- Che, ai sensi dell’articolo 3 comma 4° della Legge 7 agosto 1990, n°241, contenente le “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”, 

il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti Tribunale Amministrativo 

Regionale della Lombardia entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla piena conoscenza del 

provvedimento da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario del Presidente della 

Repubblica entro centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 

   

Palestro, lì 5 settembre 2020 – ore 12,00. 

 

          

 

                            Firmato * 

  Il Responsabile del Servizio 

     Commissario di Polizia Locale 

                                                                      Maurizio Varese 

      __________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 2 

del D. Lgs. n°39/1993.                                   


